- 1 -

食品安全委員会（第４５６回会合）議事概要

日 時:平成２４年１２月３日（月） １４：００～１４：３９
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:熊谷委員長ほか６名出席
傍聴者:報道４名、役所２名、一般３２名

議事概要

（１）米国産牛肉の混載事例について

→農林水産省から報告。
米国産牛肉の混載事例については、引き続き、リスク管理機関を中心
に適切に対応する必要があると考えられることから、厚生労働省、農
林水産省において、米国に対し発生原因の詳細な調査と再発防止を求
めることとなった。

（２）肥料・飼料等専門調査会における審議結果について
・「モネンシン」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集につい
て

→担当の三森委員及び事務局から説明。
取りまとめられた評価書（案）について、意見・情報の募集手続に入
ることが了承された。

（３）食品安全関係情報（１１月３日～１１月１６日収集分）について

→事務局から報告。
ＦＡ０が１０月２４日に公表した「食品媒介性寄生虫のリスク管理の
ための、複数基準に基づくランク付け」の概要を報告。